
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 00769 Terça-feira, 22 de janeiro de 2019 Município de São Jerônimo 

 

 

    

  

Sumário:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Aline Grandini Jarces 

Secretária de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção ............................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 03. 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

 

 

 

 

 

 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 22 de janeiro de 2019 Edição nº 00769 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 283/2017 

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 05/2017  

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  775/2017 

CONTRATADA:   TERRAVALE DRENAGENS LTDA 

OBJETO: O presente termo tem por objeto a prorrogação do contrato por mais 

60 (sessenta) dias, a partir de 09/01/2019 e encerrará em 10/03/2019. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, parágrafo primeiro, inciso II, da Lei 

Federal 8.666/93. 

DATA: 02 de janeiro de 2019. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 138/2017 

MODALIDADE: Chamamento nº 002/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  Inexigibilidade nº 035/2017 

CONTRATADA:   M.O.LUIZ CLÍNICA MÉDICA – EIRELI - ME 

OBJETO: O presente termo tem por objeto a prorrogação do contrato por mais 

12 (doze) meses, a partir de 01/01/2019 e encerrará em 31/12/2019. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 

DATA: 23 de novembro de 2018. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

RETIFICAÇÃO 

Publicada a Edição 768, de 21.01.2019, pág. 05 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 018/2019-DL 

Processo Nr.: 52/2019 

Fornecedor: ORLANDO DE SOUZA LOPES - ME  

Código:  6769 

Endereço: R MARCIONILIO S DAFONSECA, 284 

Cidade: São Jerônimo - RS 

CNPJ: 89.132.369/0001-61 

Objeto da Compra: TROCA DE MECANISMO DE CAIXA ACOPLADA DE 

BANHEIRO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL. 

Item Quant. Especificação Unid. 
Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 1,00 

SERVIÇO DE TROCA DE 

MECANISMO DE CAIXA 

ACOPLADA (03-25-0045) 

SER 180,00 180,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8,666/93 - É dispensável a licitação. 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 

bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 

dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURÍDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO. 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, 

RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

Valor da Despesa: 180,00 (cento e oitenta reais). 

Pagamento: ATE 30 DIAS DO RECEBIMENTO DAS NF NA 

CONTABILIDADE. 

São Jerônimo, 21 de janeiro de 2019. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 003/2019-PR 

O Prefeito Municipal, EVANDRO AGIZ HEBERLE, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei n° 10.520/02 

e em face aos princípios ordenados através da Lei n° 8.666/93 e alterações 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de 

apoio, resolve: 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a. Processo Nr: 006/2019 

b. Licitação Nr.: 003/2019-PR 

c. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL  

d. Data Homologação: 22/01/2019 

e. Objeto da licitação: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS 

PARA ATENDER PRAIA DO ENCONTRO DURANTE O VERÃO 

E AS FESTIVIDADES DE CARNAVAL. 

f. Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

SANITÁRIOS ECOLOGICOS TOALETE LTDA - EPP (809S) 

Item Especificação Unid. Qtde. Desc. 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

LOCAÇÃO DE 

BANHEIROS 

QUÍMICOS ,COM 

SERVIÇO DE LIMPEZA 

DUAS VEZES POR 

SEMANA, INCLUINDO 

OS PRODUTOS 

UTILIZADOS PARA 

LIMPEZA, BEM COMO 

O FORNECIMENTO DE 

PAPEIS HIGIÊNICOS, 

CUMPRINDO A 

LEGISLAÇÃO 

AMBIENTAL, 

CONFORME ANEXO I 

DO PEDIDO. 

SER 9,00 0,0000 1.115,73 10.041,57 

2 

LOCAÇÃO DE 

BANHEIRO QUÍMICO 

PNE. SER 

COM SERVIÇOS DE 

LIMPEZA SEMANAIS, 2 

VEZES POR SEMANA, 

INCLUINDO OS 

PRODUTOS 

UTILIZADOS PARA 

LIMPEZA, BEM COMO 

O FORNECIMENTO DE 

PAPÉIS HIGIÊNICOS E 

DESLOCAMENTO DOS 

BANHEIROS. 

SER 1,00 0,0000 1.400,93 1.400,93 

TOTAL DO FORNECEDOR 11.442,60 

TOTAL GERAL 11.442,60 

São Jerônimo, 22 de janeiro de 2019. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EXCLUSIVO P/ME E EPP  

Pregão Presencial/SRP nº 007/2019 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO, RS, torna público, que se 

encontra aberta a Licitação: Pregão Presencial/SRP nº 007/19-Tipo: Menor preço 

- Objeto: SRP/AQUISIÇÃO DE LÂMINAS P/MOTONIVELADORA SANY, 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 22 de janeiro de 2019 Edição nº 00769 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

conforme anexo I. Data de Abertura: 04.02.2019, às 14:00 horas. O Edital poderá 

ser retirado no seguinte endereço eletrônico: www.saojeronimo.rs.gov.br. 

Demais informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua 

Cel. Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo -  Fone: (51) 3651-1744 - 

Ramal 228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

São Jerônimo, 22 de janeiro de 2019. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br

		2019-01-22T12:27:48-0200
	FABIO MEDEIROS DE FREITAS:95433449068




